



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Paraná

Sede: Praça Otacílio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221

CNPJ 75.968.412/0001-19

ANEXO I PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA

OBRA : Serviços de Pintura Interna e Externa em diversos Prédios da Administração Pública e Vias Públicas.

LOCAL: Praça Otacílio Ferreira

PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck/PR

MODALIDADE: Global

FONTE: SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices a Construção Civil

ART: 1720210482709

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 11/2020 - Sem Desoneração - BDI = 22,23%

| | | | | VALORES EM R\$ | | |
|----------------|--|------|-----------|----------------|--------------|-----------------------|
| Cód | Descrição | Unid | Qtd. Est. | Unitário | Unit. c/ BDI | Total |
| LOTE 01 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | R\$ 15.546,43 |
| 98561 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018 | M2 | 20,00 | 36,37 | R\$ 44,46 | R\$ 889,10 |
| 87548 | MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | M2 | 70,00 | 21,28 | R\$ 26,01 | R\$ 1.820,74 |
| 84679 | PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS | M2 | 100,00 | 22,48 | R\$ 27,48 | R\$ 2.747,73 |
| 100721 | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 | M2 | 100,00 | 20,08 | R\$ 24,54 | R\$ 2.454,38 |
| 98560 | IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018 | M2 | 150,00 | 41,64 | R\$ 50,90 | R\$ 7.634,49 |
| LOTE 01 | PINTURA | | | | | R\$ 217.852,85 |
| 88482 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMAÃO. AF_06/2014 | M2 | 1.500,00 | R\$ 3,24 | R\$ 3,96 | R\$ 5.940,38 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Paraná

Sede: Praça Otacílio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221

CNPJ 75.968.412/0001-19

| | | | | | | |
|---------|---|----|----------|----------|-----------|---------------|
| 88483 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 | M2 | 1.500,00 | R\$ 2,94 | R\$ 3,59 | R\$ 5.390,34 |
| 88484 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 | M2 | 1.000,00 | R\$ 2,77 | R\$ 3,39 | R\$ 3.385,77 |
| 88496 | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | M2 | 150,00 | 26,64 | R\$ 32,56 | R\$ 4.884,31 |
| 88497 | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | M2 | 300,00 | 14,64 | R\$ 17,89 | R\$ 5.368,34 |
| 96135 | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 | M2 | 500,00 | 26,18 | R\$ 32,00 | R\$ 15.999,91 |
| 95305 | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016 | M2 | 1.000,00 | 13,48 | R\$ 16,48 | R\$ 16.476,60 |
| 95306 | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_09/2016 | M2 | 950,00 | 15,87 | R\$ 19,40 | R\$ 18.428,01 |
| 88486 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | M2 | 2.000,00 | 11,53 | R\$ 14,09 | R\$ 28.186,24 |
| 88487 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | M2 | 2.500,00 | 10,21 | R\$ 12,48 | R\$ 31.199,21 |
| 88488 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | M2 | 1.100,00 | 14,91 | R\$ 18,22 | R\$ 20.046,94 |
| 88489 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | M2 | 600,00 | 13,02 | R\$ 15,91 | R\$ 9.548,61 |
| 74065/2 | PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | M2 | 400,00 | 26,93 | R\$ 32,92 | R\$ 13.166,62 |
| 95464 | PINTURA VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS | M2 | 150,00 | 24,46 | R\$ 29,90 | R\$ 4.484,62 |
| 100762 | PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 | M2 | 120,00 | 42,32 | R\$ 51,73 | R\$ 6.207,33 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Paraná

Sede: Praça Otacílio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221

CNPJ 75.968.412/0001-19

| | | | | | | |
|--------------------------|--|----|--------|-------|-----------|-----------------------|
| 79500/2 | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS | M2 | 600,00 | 22,74 | R\$ 27,80 | R\$ 16.677,06 |
| 84665 | PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO | M2 | 200,00 | 23,80 | R\$ 29,09 | R\$ 5.818,15 |
| 72947 | SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO | M2 | 360,00 | 15,10 | R\$ 18,46 | R\$ 6.644,42 |
| TOTAL MÃO DE OBRA | | | | | | R\$ 233.399,29 |

Observação:

Os serviços serão executados conforme a necessidade de cada Departamento requisitante e serão autorizados através de O.S. - Ordem de Serviços emitidos pelo Departamento de Obras e Serviços e ficaram estimados no valor de R\$ 233.399,29 (Duzentos e trinta e três mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte e nove centavos).

A contratada deverá seguir rigorosamente as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas vigentes e memorial descritivo, conforme descrito no Anexo II - Memorial Descritivo

Conselheiro Mairinck - PR, 27 de janeiro de 2021.

Fábia Roberta P. Eleutério de Oliveira
Engenheira Civil - Contratada
CREA-SP 506.345.854.4

Alex Sandro P. C. Domingues
Prefeito Municipal